Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2021

Petra Panková

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Bakalářská práce

**Markýz de Sade, společnost a
náboženství**

Petra Panková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

**Markýz de Sade, společnost a
náboženství**

Petra Panková

Vedoucí práce:

Mgr. Martin Urban, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Martinu Urbanovi, Ph.D. za jeho ochotný a vstřícný přístup, cenné rady a odborné vedení mé práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, srpen 2021

.....

Obsah

Úvod..... 1
1 Život markýze de Sade 4
1.1 Skandály ve vězení..... 6
1.1.1 Jeanne Testardová..... 6
1.1.2 Aféra v Arcueil 8
1.2 Marseilleská aféra 9
1.2.1 Skandál děvčátek 13
1.3 Revoluce a občan Sade..... 16
1.3.1 Bastila 16
1.4 Občan Sade..... 18
1.5 Smrt markýze de Sade..... 20
2 Náboženství a markýz de Sade 23
2.1 Bůh a člověk..... 26
2.2 Zločin a ctnost..... 31
2.3 Smrt a náboženství 34
Závěr 38
Seznam použitých zdrojů..... 41
Internetové zdroje 42
Resumé..... 43

Úvod

Donatien Alphonse Françoise markýz de Sade byl rozporuplnou osobností francouzských dějin. Byl nejen autorem erotické literatury, ale rovněž i filozofem. Život markýze byl protkán nejrůznějšími skandály. Ty se bohužel staly natolik proslulé, že jeho díla s filozofickým obsahem a rozměrem téměř zapadly. Zvláště ve své době byl Sade vnímán jako nudný a vulgární autor, jehož díla neměla žádnou hodnotu. Bohužel jeho reputaci nevylepšovaly ani aféry, které jej v životě provázely. Měl pověst zhýralého šlechtice a prostopášníka. Problém markýzovi osobnosti spočíval v tom, že jedna skupina osob v něm i s odstupem času viděla zhýralce, zatímco pro tu druhou méně početnou skupinu představoval originálního myslitele. Obsah a témata markýzových knih byla tabuizována. Sade byl také často spojován se sadismem, a to především kvůli svému nejznámějšímu dílu *120 dnů sodomy*. V důsledku svých mnohých sexuálních dobrodružství pak markýz strávil velkou část svého života za zdmi vězení, které však mělo obrovský vliv na jeho psaní. V takových situacích se totiž často věnoval své literární tvorbě, která mu byla zřejmě jakousi útečkou. Právě do svých spisů pak vkládal všechny své názory a myšlenky, které se týkaly především náboženství, víry či Boha.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na skutečnost, že markýz de Sade byl významným myslitelem, a to i přestože je v dnešní době spojován především se sadismem. Kvůli tomu jsou bohužel upozadřovány kvality jeho literárních děl s mnohdy filozofickým obsahem. Hlavní cíl práce pak spočívá především v prezentaci Sadových názorů na Boha a náboženství. Vedlejším cílem pak bylo také představit stručně jeho život a zasadit jej do dobového kontextu.

Práce je rozdělena na dvě části. První kapitola se zabývá nastíněním a shrnutím markýzova života. Autorka považovala za důležité vylíčit Sadův život, jelikož může pomoci v pochopení jeho myšlení. Druhá část je rozdělena na tři podkapitoly, kde autorka na základě studia vybraných publikací markýze de Sade rozebírá a prezentuje jeho názory na Boha a náboženství. Uvedenému výkladu předchází krátká charakteristika dobového osvícenského myšlení.

Při svém studiu markýzových postojů a názorů autorka vycházela především z třech jeho prací, které vzhledem k tématu považuje za stěžejní: *Rozhovor kněze a umírajícího*, *Nehody ctnosti* a *Filosofie v budoáru*. Všechny tyto práce zahrnují studie od Maurice Heineho. Heine se zabýval vydáváním a vyhledáváním nevydaných Sadových

rukopisů. Byl také autorem prvního seriózního životopisu Sada.¹ Zároveň je třeba poznamenat, že je obrovskou škodou, že jistá část markýzových děl se do dnešních dní nedochovala. Předpokládá se, že ztracené práce by pomohly lépe objasnit podstatu jeho filozofie.

Pokud jde o *Rozhovor kněze a umírajícího* (1998), toto dílo zahrnuje i další autorovy texty ateistické povahy. Důležitá je také připojená studie Maurice Heineho. Heine se zde snažil o vysvětlení Sadovy filozofie a objasnění jeho víry. Sade v tomto díle promlouval ústy umírajícího, který uznával pouze přírodní zákony. Je to jedna z mála prací, která se nezakládá na erotickém obsahu, a ačkoli se tento prvek vyskytuje prakticky ve veškerých jeho literárních počinech. Tato práce je podle autorky největší sondou do myšlení markýze de Sade.

Sadova kniha *Nehody ctnosti* (1990) rovněž obsahovala důležitou a velmi užitečnou studii Maurice Heineho, která se snažila osvětlit důležitost a podstatu Sadovy filozofie. Samotný text markýze pak pojednává o rozporu dobra a zla v lidském životě.

Filosofie v budoáru (1995) je neméně důležité dílo z hlediska Sadových myšlenek a názorů na Boha. Sade zde opět vkládal své názory do úst hlavních postav, které mezi sebou vedly dialogy o metafyzických zákonech. Sade se v tomto díle pustil do rozboru existence Boha či rozvinul myšlenku posmrtného života. Zároveň se zde objevil autorův pokrokový názor na trest smrti.

V české literatuře existuje poměrně velký počet zdrojů k tématu. Velké množství těchto publikací je však psáno populárně naučným stylem, což snižuje kvalitu poskytnutých informací a do značné míry i degraduje samotného markýze. Důležitým zdrojem informací byla kniha *Sade* od Jeana-Paula Brighelliho vydaná v roce 2003. Autor popisoval detailně markýzův život, jeho díla či odkaz v novodobých dějinách. Velmi užitečnou publikací k tématu byla také kniha od Donalda Thomase *Markýz de Sade* (1997). Autor se převážně snažil proniknout do Sadova života a objasnit jej, v další části se zabývá rozbohem a popisem jeho publikací. Autorce však vadilo, že kniha byla psána dosti subjektivním způsobem a obsahovala celou řadu citově zabarvených pasáží.

Značně přínosným zdrojem byla také publikace Gilberta Lelyho s názvem *Sade* (1994). Publikace se zabývá Sadovým životem a zároveň se autor v předmluvě snaží objasnit problematiku markýze a sadismu. Lely dopodrobna rozebírá markýzovy knihy, ze kterých se snaží postřehnout filozofickou podstatu.

¹ LELY, Gilbert, *Sade*, Praha 1994, s. 252.

Velmi přínosnou prací byla také kniha *Temný eros: o moci a bezmoci v mezilidských vztazích* (2001) od Thomase Moora. Toto dílo nabízí psychologický pohled na markýzovu tvorbu. Objasňuje temnou stranu Sadovy duše, a zároveň se snaží vysvětlit filozofické aspekty jeho tvorby. Autor vycházel z psychologických studií, avšak tato kniha vychází a hojně odkazuje na knihu G. Lelyho.

Důležitým zdrojem bylo rovněž dílo Pierra Klosowského *Sade můj bližní* (2004). Představuje rozbor hlavních motivů Sadova myšlení, které se ukrývá pod maskou perverze. Autor zde popisuje markýzův filozofický systém, který se řídí svými vlastními pravidly. Kniha je již dle názvu poctou markýzi de Sade, vychází z jeho děl, avšak i v tomto případě autor odkazuje na publikační tvorbu G. Lelyho.

Prací, která pomohla poodhalit chápání ctnosti a zločinu v tehdejší společnosti byla kniha *Hřích, zločin, šílenství v čase odkouzlování světa* (2004) od Daniely Tinkové. Autorka věnuje pozornost proměně chápání náboženských či mravnostních zločinů v 18. století. Vykresluje hodnotový systém tehdejší společnosti, který byl až krátkozrace založen na pouze dobrém či pouze špatném. Tinková nejvíce odkazuje na dílo markýze de Sade *Filosofie v budoáru* (1995).

1 Život markýze de Sade


[…]

že existují víceméně pouze dvě skupiny osob, které se zaobírají jeho osobností. Na jedné straně stojí jeho zarytí odpůrci, kteří o něm smýšlejí pouze jako o autorovi, který psal erotické romány bez jakéhokoli jiného obsahu. Na straně druhé jsou pak jeho bezmezní příznivci, kteří jej oslavují, avšak u nich chybí kritické zhodnocení. Autorka dospěla na základě svého studia k závěru, že tato osoba bude vždy vyvolávat dvojaké emoce. Příčinou nepochopení Sada a jeho děl byl především erotický obsah. Bylo tedy poměrně těžké přijmout, a hlavně pochopit, filozofický záměr markýze de Sada. Jeho tvorba byla ovlivněna osvícenstvím, které právě ve Francii bylo velmi populární. Osvícenství, bylo rozumově založeno a dalo impuls k odporu proti církvi. Ze začátku markýzova života byl jeho aristokratický původ velkou výhodou, jelikož byli jeho přečiny proti morálce a ctnosti mírněji trestány, než tomu bylo u obyčejných lidí. Později na něj byly vydávány královské zatykače, proti kterým nebylo odvolání. Pokud jde o důvody, které vedly k jednotlivým uvězněním Sada, překvapuje autorku, že se nenašel alespoň jediný skutečný obhájce, který by na případ šlechtice uvězněného neprávem upozornil. Z dostupných zdrojů lze však vyčíst, že až ve vězení se markýz uchýlil k psaní svých knih, ve kterých popisoval špatnou vládu královské rodiny či kritizoval církev.

Markýzovi knihy ve většině případů obsahují erotickou tematiku, avšak u tohoto autora je důležité naučit se číst mezi řádky. Ve svých knihách vkládal autor svůj názor většinou do úst ústředních postav, které reprezentovali jeho smýšlení. Mezi nejdůležitější filozofické texty markýze de Sade patří *Filozofie v budoáru* a *Rozhovor kněze a umírajícího*. Důležitou knihou jsou také *Nehody ctnosti*, kde se autor zabývá tématem zla a dobra ve společnosti.

Autorka díky rozboru knihy *Filozofie v budoáru* zjistila, že ústředním tématem díla byly úvahy o Bohu a náboženství. Sade skrze své zločinné postavy líčil Boha jakožto nositele zla na zemi. Pokud by autor uznal existenci Boha, tak největší prohřešek učinila tato entita při ponechání svobodné volby lidem, jelikož

právě tento fakt svedl lidi na špatnou cestu, neboť pokoušel jejich vůli. Sade rovněž rozvedl myšlenku rouhání, jelikož se ho lidé dopouštějí a zůstává bez reálného trestu, což má potvrdit, že za naším stvořením nestojí žádný Bůh, ale pouze příroda. Sade často srovnává Boha s chimérickou bytostí. Markýz rovněž narazil na myšlenku vděčnosti vůči Bohu, která se jeví jakožto neopodstatněná. Mezi důležité myšlenky autora se rozhodně řadí jeho názor o původu našeho bytí. Sade vidí jako původce všeho přírodu a zároveň na ni odkazuje z hlediska smrti. Dle něho po smrti nic nepříjde, jen nicota. Křesťanství manipulovalo skrze své věřící pomocí strachu z pekla a očistce, které bylo silným nástrojem vymáhání morálky a poslušnosti. Sade zastává myšlenku přirozeného koloběhu života, dnes jsme tu ve formě člověka a zítra ve formě červa. Proto tedy není důvod, aby lidé hledali jakéhosi strůjce všeho, jelikož je to právě příroda. Sade si rovněž kladl filozofickou otázku, jak je možné věřit v něco, co nemá hmatatelný základ. Markýz tvrdil, že strach a nevědomost jsou základní pilíře každého náboženství. Sade se ve svých knihách snažil o jistou osvětu proti náboženství. Tvrdil, že kvůli křesťanství bylo prolito více krve, než v kdekjakých válkách. Kritizoval bohatství církevních hodnostářů, kteří kolem sebe hromadili majetky, zatímco jejich poddaní umírali v chudobě. V knize *Rozhovor kněze a umírajícího* Sade tvrdil, že náboženství zaslepuje své věřící fanatismem, do tohoto fanatismu je uvrhli boží služebníci, kteří tak mají vliv na majetek a mysl svého „stáda“.

Dílo *Nehody ctnosti* je ojedinelé, jelikož prezentuje Sadovy hodnoty v jiném světle. Na jedné straně stojí dobro a na druhé zlo. Člověk přirozeně tíhne ke zlu, jelikož z toho více profituje. Sade v této knize obhájí dobro a ctnostný život zakončený v ráji. Markýz ukazuje, že i zločinný jedinec v sobě může mít kus dobra, které stačí pouze objevit a může vést k jeho možné nápravě.

Jedna z důležitých Sadových myšlenek týkajících se zločinu zazněla v *Rozhovoru kněze a umírajícího*. Sade tvrdil, že pokud dojde ke spáchání jakéhokoli činu má být potrestán rukou zákona, nepříjde tedy žádné potrestání ve formě Boha, který to danému jedinci zúčtuje po smrti. Avšak lidé by se měli řídit jednou důležitou zásadou, a to jest rozum, který nás má upozorňovat na to, že bychom se měli chovat tak, jak bychom chtěli, aby se ostatní chovali k nám.

Autorka na základě studia literatury dospěla k názoru, že markýz de Sade věřící byl, ale zároveň se snažil pomocí svých knih poukázat na stránky křesťanství, které nejsou veřejně prezentovány. Přes kritiku křesťanství se chtěl dostat k tomu, aby i na tuto posvátnou instituci byl vržen stín a tím pádem se více přiblížila lidské povaze a podstatě. Zároveň upozorňoval na církevní bohatství, které je v rozporu s tím, co křesťanství hlásá. Dle autorky byl Sade svou dobou nepochopen, jelikož ji naprosto předběhl.
