POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Petra Panková

NÁZEV PRÁCE: Markýz de Sade, společnost a náboženství

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Urban, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 3
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2–3
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2–3
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) –

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2–3
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Hlavním problémem předchozí verze této práce bylo, že navzdory jejímu názvu se autorka v textu dostatečným způsobem nevěnovala prezentaci a hodnocení Sadových filozoficko-náboženských postojů a názorů. Novým zpracováním druhé kapitoly však tento zásadní nedostatek odstranila, třebaže její analýza markýzova smýšlení není příliš sofistikovaná a obsáhlá. Pokud jde o první kapitolu, ta bohužel nedoznala fakticky vůbec žádných změn, jakkoli byla již dříve kritizována pro svůj neoborný charakter. Celkový dojem z přepracované práce Petry Pankové je tak spíše průměrný, čemuž odpovídá navrhované hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Dobře

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

—

DATUM: 30. srpna 2021

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.